
 

 

 

PROVINCIA 

DI VENEZIA 

 

 

  

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

nelle persone dei Sigg.ri 

 
01  Anci Giovanni 

02  Balleello Marina 

03  Balzano Savino 

04  Bertoldo Aldo 

05  Bisso Vittorio 

06  Boscolo Bisto Mauro 

07  Cecchini Antonio 

08  Celegon Barbara 

09  Compagno Luciano 

10  Convento Gian Paolo 

11  Dalla Tor Mario 

12  Del Bello Roberto 

13  Di Lucia Coletti Laura 

14  Di Luzio Antonio 

15  Farina Paola 

16  Favaro Marco 

17  Fontana Paolo 

18  Gasparotto Giacomo 

19  Geremia Giovanni 

 20  Madricardo Maria Grazia 

21  Marotta Gennaro 

22  Martin Renato 

23  Moretto Bruno Giuseppe 

24  Palmarini Guerrino 

25  Parravicini Massimo 

26  Populin Elisabetta 

27  Salviato Clara 

28  Santillo Giuseppe 

29  Seccafien Mario 

30  Serafini Amato Loredana 

31  Sopradassi Gianni 

32  Spolaor Renato 

33  Stival Daniele 

34  Stival Giancarlo 

35  Tesserin Carlo Alberto 

36  Vanin Renzo 

37  Vianello Diego 

 

e del Presidente della Provincia Davide Zoggia 

 

Presidente della Seduta: Mauro Boscolo Bisto, Il Presidente del Consiglio 

 

Segretario della Seduta: Gabriele Marziano, Il Segretario Generale 

 

Scrutatori: Consigliere Farina  Paola, Consigliere Gasparotto  Giacomo, Consigliere Populin  Elisabetta 

 

Risultano assenti i Consiglieri: Aldo Bertoldo, Antonio Di Luzio, Paolo Fontana, Maria Grazia Madricardo, Gennaro 

Marotta. 

 

      

 

Verbale di deliberazione 

 

 

SEDUTA PUBBLICA DEL GIORNO 14/07/2005 

 

 

N. Proposta 2005/22/00005 . 

N.  2005/00055 di Verbale  

 

OGGETTO: Azienda Turistica della Provincia di Venezia , approvazione schemi di: Convenzione tra Enti, Statuto e 

Contratto di Servizio  

 

 

 



n° proposta 2005/22/00005 

Premesso che: 

• la  l.r. n. 33/2002 all’art. 3  ha attribuito alla Provincia  le funzioni in materia turistica, circoscritte ai 

settori dell’informazione, dell’accoglienza e della promozione locale per la cui gestione  sono state 

attivate a partire dal 01 05 2002  quattro società a responsabilità limitata, con capitale 

prevalentemente pubblico (51% alla Provincia; 14% ai Comuni interessati; 35% a un “consorzio di 

operatori turistici” formato da vari soggetti privati cosi come individuati dalle disposizioni regionali), 

operanti in  quattro ambiti territoriali già individuati e  che in termini operativi con ciascuna società è 

stato stipulato un “contratto di servizio”, la cui scadenza è prevista al 30 06 2005; 

• il novellato art. 113 bis nella formulazione del 2003 non consente più l’affidamento diretto di servizi 

pubblici locali privi di rilevanza economica a società di capitali, se non nel caso in cui il capitale sia 

interamente in mano pubblica,  

• un’apposita commissione di studio interdisciplinare insediata fin dall’ottobre dello scorso anno ha – 

approfondendo  e comparando diverse opzioni possibili- ritenuto di indicare la soluzione che 

presenta i maggiori vantaggi sotto i differenti profili di tipo fiscale, societario, economico ed 

organizzativo proponendo la costituzione di un unico soggetto gestore con quattro diramazioni 

territoriali, cosi da garantire una forte territorialità e radicamento dei servizi e delle opportunità 

turistiche nello specifico ambito locale, 

• dato l’indirizzo di voler far partecipi a tale organismo una pluralità di soggetti istituzionali, quali la 

Camera di Commercio ed i Comuni del territorio provinciale in primis, la fattispecie giuridico 

istituzionale individuata e compatibile con  la tipologia dei servizi da svolgere ed  in sintonia con  il 

vigente T.U.E.L., è quella del Consorzio inteso quale ente associativo di enti locali avente natura 

strumentale e dotato di personalità giuridica di diritto pubblico al quale vanno applicate le 

disposizioni richiamate in  materia di “Aziende Speciali” da precitate norme per gli enti locali; 

Visto il motivato ed articolato parere circa la configurazione  espresso dal Segretario Generale  anche in 

relazione ai punti più significativi, ovvero: Unicità ed Adeguatezza dimensionale,  Rapporti Finanziari e 

Statuto e presi anche in considerazione gli aspetti di minore spesa rilevati dal competente settore sui costi 

dichiarati dalle attuali società,  che in caso di un unico gestore  ammontano ad € 418.680,00 per esercizio 

finanziario e con la precisazione di un prudenziale “risparmio fiscale” sui servizi istituzionali conferiti stimato 

in € 468.888,00 fermo restando la tutela  dei rapporti di lavoro per la cui puntuale identificazione e nella 

tipologia e nel numero e nei nominativi si rinvia ad un successivo provvedimento e dato atto che entrambe le 

relazioni sono qui allegate sub D) ed E); 

Visto gli schemi di : Convenzione e  Statuto di Azienda Turistica della Provincia di Venezia nonché  lo 

schema di contratto di servizio con il quale dietro un contributo di funzionamento per la copertura dei servizi 

resi pari allo stesso importo del trasferimento regionale che in ragione d’anno 2005 ammonta € 4.313.853, 

95 per le funzioni qui  direttamente affidate alla costituenda azienda; 

Visti in particolare gli articoli 31 e 144 del TUEL nr. 267/2000 nonché le puntuali disposizioni di legge già 

richiamata nel parere segretariale  agli d’ufficio; 

 

Tutto ciò premesso, Il Consiglio Provinciale 

 

DELIBERA 

1. di fare propria la premessa narrativa, ivi compresi gli allegati sub. D) parere del Segretario Generale 

e relazione sui costi rilevati allegato sub. E)quale parte integrante del presente provvedimento; 

2. di approvare la costituzione di un Consorzio tra Enti ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 31 

comma 6  ed art. 144 del TUEL già citati in conformità alla Convenzione qui allegata sub C) e che 



n° proposta 2005/22/00005 

nella sua concreta articolazione assume la veste giuridico-contabile di  Azienda Turistica della 

Provincia di Venezia secondo lo schema di Statuto qui allegato sub A); 

3. di affidare a predetta Azienda i servizi individuati dall’art. 3 dello Statuto 2° paragrafo lettere a), b) e 

g) secondo le modalità ed i termini stabiliti dallo schema di “contratto di servizio” qui allegato sub B) 

incaricando il dirigente del settore competente alla stipula dello stesso una volta operativa la citata 

azienda consortile;  

4. di rinviare ad un successivo provvedimento l’esatta individuazione del personale necessario per la 

gestione dei servizi affidati. 

   

   

  
 

 

 

 Parere favorevole di regolarità tecnica (ex art. 49 D.Lgs. 267/2000) 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Enzo De Biasi 

  

  

       

 

 

 

 

 Parere favorevole di regolarità contabile (ex art 49 D.Lgs. 267/2000) 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Matteo Todesco 

 



n° proposta 2005/22/00005 

Il Presidente del Consiglio dà la parola all’Assessore competente per materia che dà lettura di una 
relazione di cui deposita il testo, con richiesta, ai sensi dell’art. 60, lett. f) del Regolamento del Consiglio e 
degli altri organi istituzionali, di inserimento a verbale (allegato sub F). 

 
Intervengono quindi il Presidente della Provincia, i Presidenti delle Commissioni I^ e VI^ per illustrare 

i lavori delle Commissioni e numerosi altri Consiglieri anche per dichiarazione di voto. 
 
Il Presidente del Consiglio dà atto del deposito del documento relativo allo Statuto dell’Azienda di 

Promozione Turistica quale risulta a seguito degli emendamenti proposti dalle Commissioni consiliari I^ e 
VI^. 

 
Conclusa la discussione, il Presidente del Consiglio pone in votazione palese il provvedimento nel 

suo complesso con lo schema di Statuto come emendato dalle Commissioni e qui allegato sotto la 
lettera sub G): 
 

Presenti: n. 32 
Astenuti: n. ../ 
Votanti: n. 32 
Favorevoli: n. 32 
Contrari: n.   /  

 
per l’effetto il provvedimento è approvato. 
 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

F.to MAURO BOSCOLO BISTO 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to GABRIELE MARZIANO 

 



n° proposta 2005/22/00005 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Informatico il giorno 20/07/2005 rimanendovi per 15 gg. 

consecutivi a tutto il 04/08/2005, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 

 

p. IL SEGRETARIO GENERALE 

Funzionario amministrativo 

F.to Dott. Maria Ugliano 

 

 

 

Il presente provvedimento è esecutivo il 31/07/2005 per decorso del 10° giorno dalla pubblicazione ex art. 134 - 3° 

comma  - D.Lgs. n. 267/2000 

 

p. IL SEGRETARIO GENERALE 

Funzionario amministrativo 

F.to Dott. Maria Ugliano 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Provinciale per 15 gg. consecutivi dal 20/07/2005 al 

04/08/2005 

 

Istruttore Amministrativo 

F.to Sig.ra Sandra Ghezzo 

 

 

 
      

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



n° proposta 2005/22/00005 

 

 

 

 

 

Il presente documento è firmato digitalmente. 



n° proposta 2005/22/00005 

 

 

 

 

 

L’ALLEGATO E’ DISPONIBILE PRESSO LA SEGRETERIA GENERALE 

DELLA PROVINCIA DI VENEZIA 


